
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 347                                      DATA 10/08/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 56                  DEL 09/08/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO INVENTARIO DEI BENI DELL'ENTE IN BASE AI NUOVI 

PRINCIPI CONTABILI D.Lgs. 118/2011 - CIG ZB11F9C85E           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

09/08/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i n.557 per €. 1.049,20 Voce 470 Cap.40 

Art.99   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 10/08/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 22-ago-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___704___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 22-ago-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 22-ago-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO INVENTARIO DEI BENI DELL'ENTE IN BASE AI NUOVI PRINCIPI 

CONTABILI D.Lgs. 118/2011 - CIG ZB11F9C85E           

 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE nel  mese di  Agosto  il  giorno  Nove  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 23/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267- Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 

2017-2019, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019- 

assegnazione risorse finanziarie” e s.m.i.; 

RICHIAMATO l’art. 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 il quale prevede, per gli enti in 

contabilità finanziaria, l’adozione di un sistema contabile integrato che garantisce la rilevazione 

unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale; 

CONSIDERATO che a tale proposito occorre provvedere alla riclassificazione dell’inventario 

con applicazione delle nuove categorie di cui all’allegato 6 (piano dei conti patrimoniale) al D.Lgs. 

118/2011, attuative ai cespiti le nuove categorie di ammortamento, ricalcolare i valori inventariali e 

rettificare la valutazione dei beni a seguito dei nuovi principi contabili per poter produrre i prospetti di 

raffronto fra le categorie patrimoniali di cui al modello 20 del D.P.R. 194/96 e l’allegato 6 al D.Lgs. 

118/2011; 

VISTO a tale proposito il preventivo predisposto dalla Ditta Enti-Rev Srl di Saluzzo in data 19 

Giugno 2017 – R.P. 6/17/EC, per l’adeguamento dell’inventario dei beni dell’Ente in base ai nuovi 

principi contabili del D.Lgs. 118/2011 per l’importo di € 430,00 oltre IVA 22% per ogni giornata 

lavorativa; 

RITENUTO opportuno avvalersi della prestazioni della Ditta anzidetta per procedere in merito 

provvedendo ad impegnare la somma di € 860,00 oltre IVA 22% pari n. 2 giornate lavorative; 

 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1, comma 502 

lettera b) e c) consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 

1.000,00 (iva esclusa) senza dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

  
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: ZB11F9C85E; 

 



Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 
DETERMINA 

 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa alla Ditta Enti-Rev Srl di Saluzzo l’incarico 

per l’adeguamento dell’inventario dei beni dell’Ente in base ai nuovi principi contabili di 

cui al D.Lgs. 118/2011 alle condizioni previste nell’offerta del 19/06/2017, per l’importo 

di € 860,00 oltre IVA 22% pari ad € 189,20 e così per complessivi € 1.049,20; 

 

2. Di imputare la spesa di € 1.049,20 alla voce 470 capitolo 40 articolo 99 codice 01.05.1 

“SPESE PER RILEVAZIONE DEI BENI, COMPILAZIONE INVENTARI E 

RICOSTRUZIONE STATO PATRIMONIALE” missione 01 programma 05, del 

Bilancio per l’esercizio 2017; 

 

3. Di dare atto che le operazioni di aggiornamento dell’inventario saranno le seguenti: 

 Riclassificazione dell’inventario con applicazione delle nuove categorie di cui 

all’allegato 6 (piano dei conti patrimoniale) al D.Lgs. 118/2011; 

 Attribuzione ai cespiti delle nuove categorie di ammortamento di cui al punto 4.18 

dell’allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011; 

 Ricalcolo dei valori inventariali ai sensi del punto 6 dell’allegato 4/3 al D.Lgs. 

118/2011; 

 Rettifica di valutazione beni a seguito Nuovi Principi Contabili D.Lgs. 118/2011 

su indicazione da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 Produzione dei prospetti di raffronto fra categorie patrimoniali di cui al modello 

20 DPR 194/96 e allegato 6 al D.Lgs. 118/2011; 
 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 

7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico all’Organo Sopraordinato, entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 

1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA E 

TRIBUTI 

ENTI REV S.R.L. C 2017 557 01051 470 40 99 1.730,00 671,00 1.049,20 

                                                                                                              

 

 

Li, 10/08/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 


